condictiones reliquæ. Item actiones pœna-  
les ex maleficiis, & generaliter omnes, quæ  
non nominantur. Non obstat, quod non-  
nullæ actiones, quarum hic mentio non fit,  
possunt oriri aut introductæ esse ex bono &  
æquo: ut condictio indebiti, l. pen. cond. ind.  
de funeraria, l. & si quis. 14. §. hæc actio.  
de relig. actio injuriarum, l. 11. §. 1. de in-  
item actio præscriptis verbis de precario,  
l. 2. de precar. Nam actiones bonæ fidei  
ideo ullæ dicuntur, quia initium eas con-  
dendi sit ex bono & æquo: sed quia, ut su-  
diximus, in his omnia ex bona fide diju-  
dicantur, tam quæ præstanda sunt, quam quæ  
sunt præstanda: quod non fit in aliis,  
quæ hic commemorantur. Planè actio  
funeraria inter bonæ fidei judicia numerari  
debet, d. l. & si quis. 14. §. idem Labeo. 13.  
de relig. ubi Ulpianus ait, judicem hic solu-  
tæ æquitatem sequi, cum hoc ei natura ac-  
tionis indulget: nam in strictis judiciis ju-  
dix non solutè judicat, sed adstringitur for-  
maliter: ut proinde existimem, actionem fune-  
rariam inter judicia bonæ fidei computan-  
dam. Sed nego, eam hic prætermittendam esse:  
operatur enim inter bonæ fidei judicia ac-  
tionem negotiorum gestorum, cujus actio fune-  
raria species quædam est, ut adjectio, arg. l.  
1. & si quis. 14. §. sed interdum. 7. §. for-  
maliter. 9. §. si quis. 11. & d. §. idem Labeo. 13.  
de relig. Illud enim in universum tenendum  
est, actiones, quæ hic enumerantur, ita so-  
lent bonæ fidei censendas, ut illæ dumtaxat ex-  
cludantur, quæ planè sunt diversi generis: non  
enim illæ, quæ adjectitiis tantum qualitati-  
bus ab aliis distinguuntur, aut sub enumerata  
tanquam species sub genere comprehen-  
duntur. Nullum certè dubium est, qui nomen  
bonæ fidei tam conveniat actionibus contra-  
ctorum, negotiorum gestorum, mandati, depo-  
siti, commodati, tutelæ pigneratitiæ, quam  
actionibus ex iisdem causis: & quin per enume-  
rationem non solum directæ intelligantur, sed  
etiam quæ ex similibus causis sunt utiles, ve-  
l negotiorum gestorum adversus curato-  
rem, l. 3. C. de transact. Eademque ratione  
actionem pro tutelæ, & bonorum possessio-  
nis hæreditatis petitionem, & petitionem  
hæreditatis fideicommissariam, rectè dicimus  
actiones bonæ fidei, arg. l. 1. §. pen. de  
pro tut. l. 1. de poss. hæ. pet. Eo amplius  
actio exercitoria & institoria ex contractu  
bonæ fidei cum magistro navis aut institore  
constituitur, item de peculio ex eadem causa bonæ  
fidei censendæ. Postremo eodem numero ha-  
benda & actio emphyteuticaria, quia olim ex

vendito aut locato erat: nam Zeno contra-  
ctum emphyteuticum à venditione & locatio-  
ne separando vim ejus veterem non minuit,  
sed auxit, l. 1. C. de jur. emphyt. fac. §. 3.  
sup. de locat.

Ex empto, vendito) Actiones omnes ex con-  
tractibus nudi consensus bonæ fidei sunt, ut  
ex empto, vendito, locato, conducto, pro  
socio, mandati: quibus etiam hæc qualitas  
aliquando per excellentiam tribuit, sup. tit.  
de obl. ex conf. l. 2. de obl. & act.

Familie erciscundæ communi dividundo) Ali-  
bi passim tria hæc judicia propter similitudi-  
nem, quam habent, conjunctim proponun-  
tur, familie erciscundæ, communi dividun-  
do, finium regundorum. Hic autem finium  
regundorum consulto prætermittimus, quia hoc  
judicium à cæteris in eo discrepat, quod causam  
non continet bonæ fidei judicii. Nam illa  
familie erciscundæ & communi dividundo  
oriuntur ex negotio communi gesto, & quasi  
ex contractu. In finium autem regundorum  
judicio solus sibi rem gerit, qui convenitur,  
magisque ex delicto aut quasi ex delicto hæc  
actio esse videtur, quam quasi ex contractu:  
qua de causa etiam obligatio, unde hæc actio  
nascitur, ommissa est tit. de obl. que quas. ex  
contr. Est igitur aut stricti juris, aut quod magis  
probo cum Ant. Fab. dec. 49. err. 1. arbit-  
raria: quoniam pro vindicatione est, l. 1.  
fin. reg. fac. l. 4. §. 3. eod. & quod nomen ar-  
bitri in quaestione finium usurparur.

Quæ de æstimate proponitur, & quæ ex permuta-  
tione) Ex actionibus præscriptis verbis duæ  
tantum hic proponuntur, quæ sint bonæ fidei,  
actio æstimatoria, & quæ ex contractu permuta-  
tionis competit. Unde rectè vulgo interpre-  
tes concludunt, cæteras præscriptis verbis esse  
stricti juris. Cur duas illas placeat esse bonæ  
fidei, singularis ratio est, quam suggerunt l. 1.  
de æstim. act. l. 1. de contr. empt. In illa refert  
Ulpianus, dubitatum fuisse, cum res æstimata  
vendenda datur, utrum hæc conventio esset  
venditio, an locatio, an denique mandatum:  
qui contractus omnes cum sint bonæ fidei, me-  
rito quæ hic dubitationis tollendæ causa in-  
troducenda est actio præscriptis verbis, bonæ fi-  
dei censi debet. In hac ostendit Paulus, tan-  
tam esse inter emptionem & permutationem  
affinitatem, ut Cassius & Sabinus existimave-  
rint, permutatione rerum etiam emptionem  
& venditionem contrahi, & rem unam pretii,  
alteram mercis loco fungi: quæ rationes in  
aliis articulis, ex quibus nascitur actio præ-  
scriptis verbis, locum non inveniunt. Videtis  
D. Bachov. disp. 6. de act. thes. 8.

8 *Hæreditatis petitio*) *Petitio* hæreditatis, cum ea sit actio in rem, l. 25. §. *propen. de hæred. petit. l. 1. de rei vind.* non videtur convenire hæc qualitas ut reputeretur actio bonæ fidei: siquidem qualitas illa propria est actionum in personam, & earum fere, quæ ex negotio mutuo gesto nascuntur: quale nullum geritur inter hæredem & possessorem hæreditatis. Atque haud dubiè hac ratione moti nonnulli veterum eam à classe judiciorum bonæ fidei removerunt. Sed alii nihilominus eam inter bonæ fidei judicia numerandam esse censuerunt, propterea quod in iudicio petitionis hæreditatis res ad negotiorum gestorum naturam proximè accedit. Constat enim, possessori hæreditatis committi rerum hæreditariam administrationem: unde fit, ut licet petitio hæreditatis sit actio in rem, multas tamen habeat præstationes personales, ut puta eorum, quæ à debitoribus exacta sunt; item pretiorum rerum venditarum; item eorum, quæ possessore creditoribus solvit, vel in hæreditate impendit, d. l. 25. §. *antep. l. item veniunt. 20. l. planè. 38. de hæred. petit.* quæ omnia quodammodo actione in personam, & veluti ex negotio gesto repeti videntur: unde etiam mixta personalis hæc actio appellatur, l. 7. C. *de pet. her.* Posteriorem sententiam, quæ etiam plurimum fuisse videtur, & jam ante recepta, arg. d. l. 38. *de her. pet.* confirmavit Justinianus l. ult. *fin. C. eod.*

## T E X T U S.

## De rei uxoriæ actione in ex stipulatu actionem transfusa.

29. *Fuerat antea & rei uxoriæ actio una ex bonæ fidei iudiciis: sed cum pleniorum esse ex stipulatu actionem invenientes, omne jus, quod res uxoriæ antea habebat, cum multis divisionibus in actionem ex stipulatu, que de dotibus exigendis proponitur, transfulerimus, merito rei uxoriæ actione sublata ex stipulatu actio, que pro ea introducta est, naturam bonæ fidei iudicii tantum in exactione dotis meruit, ut bonæ fidei sit: sed & tacitam ei dedimus hypothecam. Præferri autem aliis creditoribus in hypothecis tunc censuimus, cum ipsa mulier de dote sua experiatur, cujus solius providentia hoc induximus.*

## N O T A E.

29. *Sed & tacitam hypothecam*) Quatuor singularia hic à Justiniano constituta. 1. ut actio est stipulatu mulieri deur, quamvis nulla stipulatio de dote reddenda interposita. 2. ut

actio illa in hoc casu sit bonæ fidei. 3. ut ad junctam habeat hypothecam bonorum mariti. d. l. un. §. 1. 4. ut ex hac causa mulier præferatur omnibus aliis creditoribus, quamvis antiquiorem hypothecam habentibus, l. un. qui pot. in pign. Nov. 97. c. 3. & 4.

*Cujus solius providentia*) His verbis exciuduntur tantum hæredes mulieris extranei. l. un. §. 6. Etenim privilegium dotis ad hæredes suos transit, d. l. ult. *vers. exceptis. Nov. 97.*

## C O M M E N T A R I U S.

- 1 *Soluto matrimonio quis qua actione dotem repetebat, & quid hic novi à Justiniano?*
- 2 *Actio ex stipulatu quam ob causam plenior quam rei uxoriæ?*
- 3 *Singularia, que circa actionem de dote ex stipulatu Justinianus constituit.*
- 4 *Iniquum plerisque visum, mulierem præferri expressam anteriorem hypothecam habentibus, & quid hic juris apud nos?*
- 5 *An liberi idem privilegium habeant, quod maritus?*

**S**oluto matrimonio dotis repetitio est, si convenerit, ut mortua in matrimonio muliere, dos remaneat apud maritum, l. 1. de *pañ. dot.* Si mulier suo nomine dotem dederit, ipsi soli reperitio competit, l. un. *accedit. 13. C. de rei ux. act.* Idem est, si extraneus nomine mulieris, nisi statim stipulatus aut pactus sit dotem sibi reddi, l. 9. in *fin. de pañ. tam sup. dot.* Profectitiam pater junctam filia persona petit, l. 2. §. 1. *sol. matr. ipsa sola*, si emancipata est, l. *si sola. 44. eod. l. pater. 71. de evict.* Mortua in matrimonio filia, sive emancipata, sive in potestate, solus pater jus petendi habet, l. 5. in *pr. & §. 1. l. 6. de jur. dot. l. 21. solut. matr. l. 1. C. eod.* Patre mortuo dotis exactio filiae manet, eaque mortua ad hæredes ejus transfertur, d. l. un. §. 4. & 6. Dotem adventitiam filia emancipata petit sola, filiaf. cum patre mortua filia apud maritum manet, nisi redderetur, convenerit, d. l. un. §. *accedit.* Quod si pater dotem sibi reddi stipulatus fuerit, pater solius actio propria est, d. l. un. §. *hoc. 14.* Pro repetenda autem dote duplex re veteri actio mulieri competebar, actio uxoriæ, atque insuper actio ex stipulatu, quando dotem sibi reddi stipulata fuerat: hæc erat bonæ fidei, & proinde laxior; hæc stricti juris, sed firmior, multisque in rebus plenior, & utilior, quæ causa est, quod Justinianus priorem sustulit, & quod in ea melius expressam transfudit in actionem dotis ex stipulatu, d. l. un. C. *de rei ux. act.* ubi constituit, ut quævis

vis mulier dotem sibi reddi stipulata non fuerit, aut stipulata sit inutiliter, nihilominus perinde habeatur, atque si stipulatio revera & utiliter intervenisset, utique ex hac causa actio ex stipulatu, quæ jure communi stricti iudicii est, bonæ fidei sit. Adjecit & de hypotheca, ne quid hinc deesset mulieri ad omnem cautionem, in pr. §. 1. & 2. d. l. un.

*Una ex bonæ fidei iudiciis*) Antiqua rei uxoriæ seu de dote actio naturam bonæ fidei obtinebat, l. sed & si 21. de solut. matr. ubi Ulpianus ait, doli exceptionem inesse de dote actioni, sicut in cæteris bonæ fidei iudiciis. Ex Cicerone quoque in Top. & lib. 3. de offic. cap. 17. discimus, in hujus actionis formula hæc verba usurpata fuisse, *Quantum aequius melius*. Cujus etiam vestigia æquum in l. penult. §. ult. solut. matr. l. si cum 82. de solut.

*Pleniorem esse ex stipulatu*) Actionem ex stipulatu ideo pleniorem fuisse dicit, quia non-nihil habebat præcipui, & quædam commoda, quæ non erant in actione rei uxoriæ. Nam si mulier dotem sibi reddi stipulata erat, non erat locus edicto *De alterutro*, dotemque simul & legatum sibi à marito relictum petere poterat, cum absque stipulatione alterutrum tantum ex edicto consequeretur, præsumente auctore edicti, legatum in compensationem dotis relictum, d. l. 1. un. §. 3. C. de rei ux. act. Sed & quæ actioni rei uxoriæ obstant exceptiones & retentiones, ob mores, ob res amotas, & donatas, & impensas, l. rei 15. §. 1. solut. matr. non obstant muliere agente actione ex stipulatu, d. l. un. §. taceat 5. Ad hæc, stipulatione non interposita, dos adventitia, mortua in matrimonio muliere, apud maritum remanebat; actio autem ex stipulatu ad hæredes mulieris transmittebatur, d. l. un. §. maneat 4. & §. illo 6. Postremo rebus fungibilibus in dotem datis etiam hoc commodum erat actionis ex stipulatu, quod data quantitas hac actione statim exigi poterat, & restituenda erat, cum in actione rei uxoriæ quantitas repetitio dilationem haberet, ut nempe annua, bima, trima die redderetur, d. l. un. §. cum autem 7.

*Tacitam ei dedimus hypothecam*) Quo plenius & certius mulieribus de dote consultum esset, hoc etiam Justinianus constituit, ut actio dotis ex stipulatu, quam pro rei uxoriæ actione introduxit, adjectam haberet hypothecam omnium bonorum mariti, d. l. un. §. 1. & tandem ut in omnem eventum securæ essent, etiam in hac ipsa hypotheca privilegium hoc dedit, ut in ea mulieres omnibus aliis creditoribus præferantur, quamvis tempore prio-

ribus, sive hypothecam tempore antiquiorem habentibus, l. ult. C. qui pot. in pign. adeoque, quod contextus legis, & illa iæxus mulieris miseratio, evincit, perspicuèque apparet ex Nov. 97. cap. 3. & 4. ut præferantur creditoribus non tacitam tantum, sed etiam expressam hypothecam anteriorem habentibus: quomodo & Doctores ultramontani constitutionem Just. interpretati sunt, & noviss. Ant. Mer. 3. controv. 9. Sed quoniam hoc privilegium aperte iniquum est, utpotè auferens mihi jus, quod mea mihi opera & cautione quæsi, cæteri omnes æquissima interpretatione maluerunt hoc sic temperare, ut iis tantum creditoribus noceat, qui tacitam itidem ut mulier, & lege constitutam hypothecam habent, non etiam iis, qui habent antiquiorem expressam, id est, de qua sibi ipsi aperta conventionione prospexerunt. Ita comm. DD. in d. l. ult. C. qui pot. in pign. & ad hunc §. ut videre est apud Jal. Zaf. Gomez. bic, Negus. de pign. part. 5. memb. 2. n. 23. Covar. 1. n. res. 7. n. 1. Et secundum hoc temperamentum passim judicari solet, testib. Schn. n. 57. Ant. Fab. C. suo qui pot. in pign. def. 16. Christian. vol. 4. dec. 159. n. 8. Gail. 2. obs. 25. n. 10. ubi disertè ait, suo tempore ab hac opinionione in Camera Imperiali numquam recessum fuisse: quamquam contrarium iudicium Cameræ assert. Myns. 4. obs. 13. Apud nos, sicut pleraque alia jura, quæ de dote constituta sunt, locum non habent, ita nec ea quæ de tacita hypotheca constituit Just. Contendunt tamen nonnulli, si per pacta dotalia excludatur bonorum communio, vel constituatur, ut uxor sua bona recipiat, quæ contulit, tunc locum esse jure civili, & tunc etiam legalem hypothecam in bonis dotalibus locum habere, ut nempe in iis mulier præferatur. Cæterum quomodo hinc se habeat disces ex Neostad. de pact. ante nup. obs. 9. 10. 21. Grot. 1. introd. cap. 5. & 2. introd. cap. 12. Antuerpiæ jus civile & privilegia dotis servantur sine ullo pacto.

*Cum ipsa mulier experiatur, cujus solius providentia*) His verbis non excludit liberos mulieris, sed alios, qui dotem pro muliere dantes eam sibi reddi stipulati aut pacti sunt: itemque hæredes mulieris extraneos, ad quos actionem dotis ex stipulatu mortua muliere transfere voluit, d. l. un. §. illo 6. C. de rei ux. act. Liberis autem eandem prærogativam, quam mater dedit, servari iussit, tanquam si mater adhuc viveret, d. l. ult. vers. exceptis, C. qui pot. in pign. & Nov. 91. Itaque rectè DD. comm. in d. l. ult. & cum iis Gomez. in l. 50. Bbb

Tauri. Christin. vol. 4. dec. 160. n. 15. concludunt, liberos eisdemque hæredes mulieris idem privilegium prælationis habere, quod haberet mater eorum si viveret, licet id aliis hæredibus non competat. Diff. Ant. Fab. 8. conj. 13. cui occurritur à Bachov. lib. 4. de pign. cap. 13. num. 2.

## TEXTUS.

## De potestate judicis in judicio bonæ fidei, &amp; de compensationibus.

30. In bonæ fidei judiciis libera potestas permitti videtur judici ex bono & æquo æstimandi, quantum auctori restitui debeat. In quo & illud continetur, ut si quid invicem præstare auctorem oporteat, eo compensato, in reliquum is, cum quo actum est, debeat condemnari. Sed & in stricti juris judiciis ex rescripto divi Marci, opposita doli mali exceptione, compensatio inducebatur. Sed nostra constitutio easdem compensationes, que jure aperto nituntur, latius introduxit, ut actiones ipso jure minuant, sive in rem, sive in personam, sive alias quascunque: excepta sola depositi actione, cui aliquid compensationis nomine opponi, sanè iniquum esse credimus, ne sub prætextu compensationis depositarum rerum quisquis exactione defraudetur.

## NOTE.

30. Libera potestas permitti judici) Hinc est, quod. bon fid. judicia falsim appellantur arbitria, & judices additi arbitri, l. 24. de pos. l. 43. l. ult. fam. etc. l. 15. l. 17. C. eod. l. 18. comm. div. l. 38. pro soc. Cic. & Sen. ubi sup.

In reliquum debeat condemnari) Aut si nihil reliquum, absolvi, l. 4. l. 11. C. de compens. Nam compensatio est debiti & crediti inter se contributio, l. 1. D. eod. Unde Græcis ἀντίλλογος dicitur.

Opposita doli mali exceptione) Quæ initio litis contestanda erat. In bon. fid. verò judiciis admittebatur compensatio ipso jure, & citra exceptionem propriè dictam.

Nostra constitutio) Extat in l. ult. C. de compens.

## COMMENTARIUS.

1. Causa liquida. Non liquidi ad liquidum cur non admittitur compensatio?
2. Compensatione ipso jure actiones minui. Quid hoc, que inde utilitatis? & quod si quis compensationem usus non fuerit?
3. Rerum consumptibilium dumtaxat compensationem esse.

EX eo, quod in bonæ fidei judiciis libera potestas judici est, omnia æstimandi ex

æquo & bono, in strictis non item, natæ quotquot sunt inter hæc judicia differentia. Inter has & illa olim erat, quod in bonæ fidei judiciis admittebatur compensatio à iudice sola æquitate judicii, idque citra exceptionem propriè dictam, seu ipso jure. In judiciis autem stricti juris reus, cui quid vicissim ab actore debebatur, necesse habebat, id propria actione petere usque ad rescriptum D. Marci, ex quo & in strictis judiciis potestas compensandi admittitur, opposita doli mali exceptione. Cæterum constitutione Justiniani jus compensandi latius introductum, atque ipso jure admissum, modo causa, ex qua compensatio objicitur, liquida sit, in actionibus omnibus, & tam in rem quam in personam, duabus tantum exceptis, quibus in totum noluit compensatione opponi, actione depositi, & omni actione, qua possessio rei alienæ perperam occupatæ repetitur, l. ult. C. de compens. l. pen. C. de pos.

Eo compensato in reliquum) Hæc effectum compensationis indicant: nimirum compensatio cum sit debiti & crediti inter se contributio, l. 1. de compens. si compensato eo, quod invicem debetur, nihil superfit utrinque, quod debeatur, absolvi reus debet; sin superfit quod reus debeat, in id solum quod reliquum est condemnari. Unde compensatio utrinque pro soluto haberi dicitur usque ad concurrentes quantitates, quæ invicem debentur, l. 4. C. eod.

Opposita doli mali exceptione) Itaque post rescriptum D. Marci manebat adhuc illa inter judicia bonæ fidei & stricti juris differentia, quod in his compensatio inducebatur ope exceptionis, quæ proinde initio litis contestanda erat, non contestata frustra postea objictebatur. In illis autem compensatio admittebatur ipso jure & citra ullam exceptionem propriè dictam; quod quale sit, postea audiemus.

Quæ aperto jure nituntur) Id est, quæ ex causa liquida objicitur. Causam liquidam interpretamur, cum apertum est jus debitoris, qui sibi vicissim quid deberi intendit. Id ita fit, si causa debendi & justa sit & vera, & talem esse vel in præsentia constet confessione adversarii, vel celeriter & expedite probari possit. Cacheran. decis. Pedemon. 129. n. 13. Menoch. arb. cent. 1. cas. 14. ubi in hac re iudicis arbitrio nonnihil tribuendum existimat. Non liquidi eum liquido compensationem admitti Justinianus noluit, sed tum alii iudicio rem reservari iussit, ne creditori fiat injuria, si debitori, qui initio tacuit, postquam jam convictus aut pene convictus est, permittatur confugere ad defensionem com-